

Ex/Phil/UG/5.2/37/2017

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2017

(3rd Year, 5th Semester)

PHILOSOPHY

[Epistemology (Western)]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

Use a separate Answer-Script for each group.

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A / বিভাগ - ক

1. Explain Gettier's presupposition that one may be justified in believing a false proposition. How have philosophers critiqued this presupposition ? 5+5

- ১। কোনও ব্যক্তি কোনও মিথ্যা বচনকে বিশ্বাস করার ক্ষেত্রে যুক্তিযুক্ত হতে পারে — গেটিয়ারের এই পূর্বসিদ্ধান্তটি ব্যাখ্যা কর। কীভাবে দার্শনিকেরা এই পূর্ব সিদ্ধান্তের সমালোচনা করেছেন ? ৫+৫

Or / অথবা

2. What is the difference between knowledge of truths and knowledge of things ? What are the different kinds of knowledge of things admitted by Russell ? Discuss. 5+5

[Turn over]

[2]

- ২। সত্যের জ্ঞান ও বস্তুর জ্ঞানের মধ্যে পার্থক্য কী? Russell কত প্রকারের বস্তুর জ্ঞান স্বীকার করেন ? আলোচনা কর। ৫+৫

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Justify the inclusion of all the conditions in the JTB definition of knowledge. 5

- ৩। JTB লক্ষণে যথার্থ জ্ঞানের যে শর্তগুলি আছে তাদের প্রত্যেকটির নিবেশের যুক্তি প্রদান কর। ৫

Or / অথবা

4. What is the difference between *knowing that* and *knowing how*? 5

- ৪। 'Knowing that' ও 'Knowing how' এর মধ্যে পার্থক্য কী? ৫

Group - B/ বিভাগ - খ

5. (a) State in brief, the *main difference* between empiricism and rationalism.

- (b) Mention *three* important *theses* accepted by rationalists but rejected by empiricists.

[Turn over]

[3]

(c) Explain the differences between the views of the empiricists and the rationalists with regard to the role of *intuition* and *deduction* in the origination of knowledge.

2+3+5=10

৫। (ক) অভিজ্ঞতাবাদ ও বুদ্ধিবাদের মূল পার্থক্য সংক্ষেপে আলোচনা কর।

(খ) বুদ্ধিবাদীদের দ্বারা স্বীকৃত এমন তিনটি গুরুত্বপূর্ণ তত্ত্ব উল্লেখ কর যেগুলি অভিজ্ঞতাবাদিগণ অস্বীকার করেন।

(গ) জ্ঞানোৎপত্তির ক্ষেত্রে স্বজ্ঞা ও অবরোহণের ভূমিকা সম্পর্কে অভিজ্ঞতাবাদী ও বুদ্ধিবাদী মতের পার্থক্য ব্যাখ্যা কর।

২+৩+৫=১০

Or/অথবা

6. Critically explain what is meant by the claim that 'truth is correspondence'. 10

৬। 'সত্যতা হল আনুরূপ্য'—এই দাবির দ্বারা কী বোঝানো হয় তা সবিচার ব্যাখ্যা কর। ১০

[Turn over]

[4]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Briefly explain how Kant meets the challenge of retaining both novelty and certainty in the search for knowledge of phenomena. 5
- ৭। কান্ট কীভাবে অবভাসের জ্ঞান অনুসন্ধানে অভিনবত্ব ও নিশ্চয়তা উভয়ই রক্ষা করার চ্যালেঞ্জের সমাধা করেন ? ৫

Or/অথবা

8. What is Pragmatism about truth ? 5
- ৮। সত্যতা সম্পর্কে প্রয়োগবাদ কী ? ৫
